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 Interest activities and high-quality, meaningful spending of students` lifetime

comes into fore of interest. In the theory part of the Diploma work I deal with students`

interest activities and factors that influence them. In the empirical part of the Diploma

work I tried to find out the information about the students` activities in their free time,

satisfaction with the interest activities organised by nursing colleges and students`

participation in these activities. The objective of my work was to find out which

of the interest activities are popular and unpopular and which of the activities organised

by nursing colleges are the most popular and preferred by students. I formulated three

hypotheses. I chose the questionnaire as a research technique, which I also used

n the pre-research. The research was taken in nursing colleges. Selective collections

(163 respondents) and the check sample (111 respondents) were chosen randomly

by the systematic selection. The acquired data were subsequently processed in relation

to the given hypotheses. The most popular activities of the nursing colleges students`

are friendly meetings, medial activities and travelling, the students prefer medical

actions. The most preferred interest activities organised by the nursing colleges are

cultural activities. The least preferred activities are technical activities, competitions

in specialised skills (poetry reading, visual arts, Olympics). The objectives

of my Diploma work were fulfilled. The three stated hypotheses were confirmed.

The suggested measures are: seeking common leisure activities in families,

compensating passive past-time activities by suitable sports activities, devoting more

time to studying, visiting the school library more often, bringing students

up to meaningful use of their past time and organising a larger number of the past time

activities.
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ÚVOD

Charakter trávení volného času i jeho objem se změnil a s ním také provozování

zájmových činností. Převažuje konzumní společnost, do pozadí ustoupily aktivity tvůrčí

a převládají aktivity zábavní a oddychové, klesá jejich smysluplnost. Už konec

20. století charakterizuje současnou generaci mládeže tím, že převládají informační

a komunikační technologie: osobní počítač, mobil, internet. Mezi hlavní faktory, které

se podílejí na provozování zájmových aktivit, patří škola, rodina a prostředí, ale i ony

vlivem doby prochází změnami. Pomocí prosociální výchovy v rodině a informální

a neformální výchovy ve škole je nutné vést studenty k provozování činností aktivně

tvořivých. Škola a její činitelé nemohou zohledňovat jen ekonomický prospěch

a orientaci na „platící zákazníky“, ale jejich zájmem musí být především spokojený

student.

V rámci své diplomové práce na téma "Preference zájmových aktivit u studentů

SZŠ" jsem se zabývala problematikou zájmových aktivit u studentů středních

zdravotnických škol. Předmětem mého zájmu byly zájmové aktivity, činnosti

provozované ve volném čase a jejich souvislosti a objektem zájmu byli studenti

zdravotnických škol. Důvodem této práce je, podle mého názoru, dluh vůči studentům

zdravotnických škol, a zároveň poděkování všem pedagogům, kteří se po skončení

výuky na školách věnují studentům ve volném čase navíc. V neposlední řadě bych

chtěla formou této práce upozornit studenty, rodiče, pedagogy, ale i sociální partnery

školy,

že pokud naše společnost zabezpečí kvalitní trávení volného času dospívajícím, urychlí

tím rozvoj obecných schopností mladé generace a potlačí rozvoj negativních sociálních

rysů. Z těchto důvodů bych doporučila všem seznámit se alespoň s výsledky této práce.

Možností, jak zlepšit oblast zájmových činností u studentů zdravotnických škol, je

prozkoumat tuto problematiku a svým zjištěním přenést teoretické poznatky do praxe

škol.

Diplomová práce je rozdělena teoretickou a empirickou část. V teoretické části

jsem se zaměřila na oblast zájmových aktivit a faktory, které je ovlivňují, zejména
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rodina, škola a prostředí, s důrazem na participaci, bezpečnost a prevenci sociálně

patologických jevů. V empirické části jsem upřela pozornost na získávání informací

o zájmových aktivitách ve volném čase u studentů středních zdravotnických škol,

zkoumala jsem provozování těchto aktivit a jejich charakter. Dále jsem zjišťovala

spokojenost studentů se zájmovými aktivitami pořádaných zdravotnickými školami,

účast studentů na těchto aktivitách a jejich preference.

Po prostudování literatury byly stanoveny tři hypotézy, které byly potvrzeny.

H1: Studenti zdravotnických škol preferují aktivity zdravotnického charakteru

před aktivitami sportovními.

H2: Současná nabídka zájmových aktivit pořádaných zdravotnickými školami je

pro studenty nevyhovující.

H3: S rostoucím věkem studentů se snižuje účast na zájmových aktivitách.

Těžiště mých metod tvořila kvantitativní metodologie. Aby výzkum splňoval

prvky validity a reliability, prostudovala jsem příslušnou literaturu a zvolila postup.

Šetření jsem zahájila předvýzkumem na malém vzorku studentů. Hlavní pracovní

metodou bylo dotazování, technika dotazník. Výběrový soubor jsem stanovila

náhodným systematickým výběrem a tvořilo ho celkem 163 respondentů. Kontrolní

vzorek jsem stanovila obdobným způsobem a tvořilo ho 111 dotazovaných. Výzkum

byl uskutečněn u studentů šesti středních zdravotnických škol a třech vyšších

zdravotnických škol. Sběr dat u kontrolního vzorku probíhal za dva měsíce

po provedeném šetření na výběrovém souboru.

V mé práci jsem stanovila následující cíle:

1) Zjistit, které zájmové činnosti patří u studentů k nejoblíbenějším

a neoblíbeným, souvislosti ovlivňující zájmové aktivity a spokojenost studentů

s trávením volného času.

2) Vyzkoumat, jaké zájmové aktivity pořádané školami preferují studenti

zdravotnických škol, zjistit jejich účast na organizovaných zájmových aktivitách,

zapojování studentů při pořádání a organizování školních akcí a možnost podílet

se na výběru školních aktivit, spokojenost studentů se současnou nabídkou školních

aktivit a hodnocení úrovně zájmových aktivit pořádaných školami z pohledu studentů.
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Motto:

„Budoucnost bude náležet nejen vzdělanému člověku, ale člověku, který je vzdělaný
v tom, jak moudře využívat svůj volný čas…“

C. K. Brightbill

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Od historie k dnešku

1.1.1 Změna postavení dítěte ve společnosti

V našich podmínkách si dětství a dospívání bez volného času a společnosti her

neumíme vůbec představit. Ale nebylo tomu tak vždy. Situace do počátků 20. století

v kulturním životě společnosti odpovídala celkovému nepřiměřenému vztahu dospělých

k dětem, jejich jednostranně autoritativnímu přístupu a nerespektování psychických

specifik dětí. Ještě do poloviny 17. století bylo dětství nedůležitou a krátkou fází života,

která byla rychle zapomenuta, jakmile začalo dítě chodit a mluvit. Poté už bylo vtaženo

do společnosti dospělých. Poněkud lepší byla situace v rodinách vyšších sociálních

vrstev, které měly větší ekonomické možnosti, a proto se snažily vzdělávání dětem

umožnit. Pojem „dětství“ je relativně velmi mladý, ještě v 19. století bylo dětství

uznáváno spíše jen v bohatších rodinách a až teprve ve století dvacátém se pojem

dětství stává masovějším fenoménem. Němec popisuje současné dětství takto: „Životní

etapa dětství se stává plnohodnotnou jako dospívání a dospělost. A teprve v této době

ztrácí dětství i svoji ekonomickou hodnotu v podobě dětské práce a postupně se ve

všech průmyslově vyspělých zemích začíná chápat jako autonomní fáze rozvoje

a přípravy moderního člověka“(NĚMEC,2002,str.46).

Způsob trávení zájmových aktivit u dětí ve volném čase je výsledkem dějinného

vývoje, vždy je spojen s dobou, společenskými a ekonomickými podmínkami rodin,

či jednotlivců. Je nesporné, že využívání volného času se velkou měrou projevilo

v souvislosti se zkrácením pracovního týdne a s rozšiřováním oblastí lidské svobody.
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1.1.2 Práva dětí a Úmluva o právech dítěte

Vzhledem k tématu mé práce se zmíním o některých požadavcích a právech dětí,

protože výchova má směřovat k plnému rozvoji lidské osobnosti, posílení úcty

k lidským právům a základním svobodám. Má napomáhat k vzájemnému porozumění,

snášenlivosti a přátelství mezi národy a skupinami rasovými i náboženskými.

Z ústavního zákona č. 1/1993 Sb. – Ústavy České republiky, ústavního zákona

č. 2/1993 Sb. - Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky a Úmluvy o právech dítěte - pro nás vyplývají základní pravidla chování

a výchovy, která jsou závazná jak vůči ostatním dospělým spoluobčanům, tak vůči

dětem.

Úmluva o právech dítěte byla přijata 20. listopadu 1989 v New Yorku a je


[…]

g) jinak (uveďte)…………………………………..…………………………………………

9) Jakým způsobem jste se dostal(a) k Vaší nejoblíbenější zájmové aktivitě?
a) sám, sama od sebe
b) na radu kamaráda, spolužáka
c) na radu učitele, trenéra
d) na radu rodičů, příbuzných
e) na radu sourozence
f) z tisku, letáku, TV
g) náhodně
h) jinak uveďte ……………………………………………………………………………..

10) Pokud byste mohl(a) zvolit prostředí pro Vaší zájmovou aktivitu, raději vyberete:
a) budovu, místnost, pokoj, halu, tělocvičnu, klubovnu
b) prostředí venku, park, příroda, les

11) Upřednostňujete kolektivní zájmové aktivity před aktivitami individuálními?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

12) K variantě a) – f) (jedna zbyde nezakroužkovaná) doplňte Vaši účast v následujících 5 oblastech
aktivit pořádaných školou: (SPORTOVNÍ AKCE, KULTURNÍ AKCE, ODBORNÉ
ZDRAVOTNICKÉ AKCE, CHARITATIVNÍ AKCE, SOUTĚŽE V ODBORNÝCH
DOVEDNOSTECH ZE VŠEOBECNĚ VZDĚLÁVACÍCH PŘEDMĚTŮ).

a) Vždy se zúčastním ………………………………………………………………………
b) Většinou se zúčastním …………………………………………………………………..
c) Občas se zúčastním ……………………………………………………………………...
d) Pouze výjimečně se zúčastním ………………………………………………………….
e) Nikdy za žádných okolností se nezúčastním ……………………………………………
f) jiné (uveďte)……………………………………………………………………………...

13) Patří k Vašim zájmovým aktivitám četba odborných zdravotnických časopisů?
a) ano
b) ne

14) Je pro Vás přirozené pomáhat nemocným lidem a dětem?
a) ano
b) ne

15) Domníváte se, že mezi smysluplné využití volného času patří pomáhat postiženým?
a) ano
b) ne
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16) Jste podle Vašeho názoru aktivně činný(á) při zájmových aktivitách pořádaných školou?
a) ano
b) ne
c) někdy
d) jen pokud je zájmová aktivita v době školního vyučování

17) Přiřaďte číslo 1 - 5 podle oblíbenosti k následujícím zájmovým aktivitám pořádaným školou:
(Jedna z variant zůstane nezakroužkovaná).
1= nejoblíbenější, 2= oblíbená, 3= průměrně oblíbená, 4= málo oblíbená, 5= neoblíbená.

a) ….… sportovní akce (soutěže, turnaje, poháry, atd.)
b) ….… kulturní akce (filmová představení, výstavy, výlety atd.)
c) ….… odborné zdravotnické akce (soutěž v První pomoci, exkurze…)
d) ….… charitativní akce (Bílá pastelka, Srdíčkový den, Den pro Světlušku, Den dětí...)
e) ……. soutěže v odborných dovednostech (výtvarných, recitačních, olympiády, SOČ)
f) ……. jiné (uveďte)……………………………………………………………………

18) Myslíte si, že jste dostatečně informován(a) o všech aktivitách pořádaných školou?
a) ano
b) ne
c) neumím posoudit

19) Široký přehled o aktivitách pořádaných školou mi poskytuje nástěnka školy.
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

20) Myslíte si, že Vaše škola pořádá pro studenty dostatečný počet zájmových aktivit?
a) ano
b) ne
c) neumím posoudit

21) V jaké oblasti by mohla škola, dle Vašeho názoru, pořádat větší množství aktivit? Vyberte
1 možnost.
a) sport
b) kultura
c) zdravotnictví, odborné předměty
d) sociální oblast, charita
e) oblast všeobecně vzdělávacích předmětů (cizí jazyk, CJL,MAT, CHE, BIO)
f) jiné uveďte ……………………………………………………………………………………………….

22) Upřednostňujete odborné zdravotnické aktivity před aktivitami sportovními?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

23) Pokud by škola organizovala současně sportovní turnaj a zdravotnickou akci. Rozhodně se
zúčastním:
Vyberte 1 možnost.
a) sportovního turnaje
b) zdravotnické akce
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Seznam zdravotnických škol pro sběr dat

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Karlovarská 99, Plzeň

Střední zdravotnická škola Klatovy, Kolárova 444, Klatovy

Střední zdravotnická škola, Chodské náměstí 97, Domažlice

Střední zdravotnická škola, Mládeže 8, Beroun

Církevní střední zdravotnická škola Jana Pavla II., Ječná 33, Praha

Vyšší zdravotnická škola Suverénního řádu maltézských rytířů, Ječná 33, Praha

Vyšší odborná škola zdravotnická Dr. Ilony Mauritzové, s.r.o., Ledecká 35, Plzeň

Střední zdravotnická škola a vyšší odborná škola zdravotnická, Poděbradská 2, Karlovy

Vary
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Užitečné adresy institucí a organizací

www.adam.cz

www.youth.cz

www.icm.cz

www.izv-horovice.cz

www.svis.cz

www.skaut.cz

www.pionyr.cz

www.crdm.cz

www.skaut.cz

www.duha.cz

www.ymca.cz
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Zkratky a některé použité termíny

SZŠ – Střední zdravotnická škola

VOŠ – Vyšší odborná škola

VOŠZ – Vyšší odborná škola zdravotnická

SVOŠ – Soukromá vyšší odborná škola

IKT – Informační a komunikační technologie

tab. – tabulka

ch. – chyba

str. – strana

EU – Evropská unie

E – learning – virtuální vyučovací metoda

MP3 – hudební formát

DVD – datové medium

PŠL – Prázdninová škola Lipnice