POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Radka Polívková
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: PaedDr. Ivana Košanová
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Preference zájmových aktivit u studentů středních zdravotnických škol

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi, evaluaci školy**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce je velmi přehledně zpracována, je rozdělena rozsahem na stejnou teoretickou a empirickou část, ve které autorka popisuje provádění výzkumu, formou dotazníku, jehož výsledky v diskusi shrnuje a zhodnocuje, s odkazem na názory odborníků zabývajících se problematikou pedagogiky volného času.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru diplomové práce doporučujete školám vychovávat studenty k animaci a participaci. Konkretizujte toto doporučení na základě empirického zjištění ve vaší práci a uveďte příklady a metodiku užití.

Datum: 13.05.2007

Podpis oponenta diplomové práce: PaedDr. Ivana Košanová
učitelka SZŠ a VOŠZ Plzeň